
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 
PREMESSO che in data 22/02/2023 ha avuto avvio il procedimento di estensione del valore
contrattuale e di proroga della durata ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) e comma 11 del D.Lgs
50/16 della Convenzione sottoscritta in data 10/06/2021 (Rep. 334/2021), a seguito della richiesta
di estensione della Convenzione pervenuta tramite pec dal fornitore PFE Spa della Convenzione in
oggetto (acquisita al prot 30430/2023) e della conseguente acquisizione del Report di Sistema di
Consip del 25/02/2023 sullo stato di erosione del massimale della Convenzione suddetta (acquisito
al prot. 34861/2023);
 
 
PRESO ATTO dei seguenti elementi di fatto e di diritto:
 
- il decreto dirigenziale R.G. n. 3053/2023 del 14/04/2023 con il quale si è provveduto a nominare
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in ottemperanza a quanto previsto all'art. 31,
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, la Direttrice del Dipartimento Appalti e Contratti, dr.ssa Liana
Bavaro, che è subentrata all’avv. Giorgio Grandesso, in relazione alle Convenzioni ex art. 26 Legge
n. 488/1999 e art.1 comma 499 Legge n.208/2015, attivate da Città Metropolitana di Milano in
qualità di Soggetto Aggregatore;
 
- la Convenzione Rep. 334/2021 avente ad oggetto "Convenzione ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.
1 comma 499 Legge n. 208/2015 per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto
ambientale e prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti Locali presenti sul territorio
della Regione Lombardia: Lotto 3 – Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7"
stipulata tra Città Metropolitana di Milano, in qualità di Soggetto Aggregatore e PFE S.P.A., con sede
legale in Milano (MI), Viale Gran Sasso n.11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.
01701300855 , in data 10/06/2021 per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data della sua
sottoscrizione e che pertanto è ormai prossima alla scadenza (09/06/2023);
 
- che il valore della Convenzione Rep. 334/2021 pari ad € 4.000.000,00= (oneri per la sicurezza
compresi) risulta in esaurimento, come è emerso dalla nota del Fornitore del 22/2/2023 e dal
Report di Sistema di Consip del 25/2/2023 sopra citati;
 
- l'art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/16 che dispone che i contratti di appalto nei settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento
"se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili […]";
 
- l'art. 3 della Convenzione che prevede che il valore contrattuale iniziale di Euro 4.000.000,00.=
possa essere esteso di ulteriori Euro 3.500.000,00.= fino alla concorrenza del suo valore massimo
complessivo fissato in Euro 7.500.000,00.=, tramite apposito provvedimento dirigenziale assunto
dalla Città metropolitana di Milano e con la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al contratto,
mantenendo invariate le restanti condizioni contrattuali ivi comprese le modalità di esecuzione dei
servizi e i corrispettivi delle singole prestazioni;

Dipartimento Appalti e contratti

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 3762 del 10/05/2023 Fasc. n 6.2/2016/1

 

Oggetto: Estensione del valore contrattuale e proroga temporale della Convenzione Rep. 334/2021 per l'affidamento
dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul
territorio della Regione Lombardia Lotto 3 - Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7, stipulata in
qualità di Soggetto Aggregatore e contestuale approvazione dell'Atto aggiuntivo al contratto principale (Addendum)



 
- l'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/16 che stabilisce che la durata di un contratto può essere
modificata per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando di gara;
 
- il disciplinare di gara della procedura aperta espletata per l'affidamento del servizio in oggetto,
nonché l'art. 4 della Convenzione stipulata nel quale è stabilito quanto segue: “La presente
Convenzione ha una durata di 24 mesi decorrenti dalla sua sottoscrizione. Detta durata potrà essere
prorogata su comunicazione scritta di Città metropolitana di Milano fino ad ulteriori 12 mesi
nell'ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia stato esaurito l'importo contrattuale anche
eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento dell’importo massimo stabilito. Resta inteso
che i termini di durata della Convenzione si intenderanno in ogni caso decorsi, anche prima della
scadenza dell’eventuale proroga, qualora sia esaurito l’Importo massimo contrattuale, anche se
eventualmente incrementato.”;
 
- si rende necessario procedere all'aumento del valore della Convenzione in oggetto dell'importo di €
3.500.000,00, fino all'importo massimo previsto di € 7.500.000,00 e contemporaneamente estendere
la durata della convenzione di ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza senza interruzione di
continuità, e quindi fino al 09/06/2024, o, se precedente, fino all’esaurimento dell'importo
contrattuale massimo, al fine di consentire l’affidamento di ulteriori Ordinativi di Fornitura;
 
- il Fornitore PFE SPA ha presentato in sede di stipula del contratto principale una cauzione
definitiva a copertura dell'importo di € 4.000.000,00, come richiamata all'art. 15 della Convenzione
Rep. 334/2021, sarà pertanto necessario richiedere un’estensione del valore della copertura
assicurativa e della durata della stessa a fronte dell’aumento del massimale e della proroga disposta
co il presente atto;
 
- i controlli in ordine al mantenimento del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art.
80 del D.Lgs. 50/16, nei confronti di PFE Spa sono stati eseguiti con esito favorevole, come risulta
dal rapporto del 09/05/2023 (Prot. 72288/2023);
 
- che sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi dell'art.
32 comma 14 del D.lgs. 50/16 e dell'art. 27 del vigente Regolamento di Disciplina degli Appalti e dei
Contratti della Città metropolitana di Milano apposito atto aggiuntivo al contratto (Addendum), il
cui schema viene approvato con il presente provvedimento e conservato in atti;
 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- per approvare l'estensione del valore contrattuale della Convenzione Rep. 334/2021 stipulata ai
sensi ai sensi dell'art. 26 Legge n.488/99 e art. 1 comma 499 Legge n. 208/2015, in qualità di
Soggetto aggregatore, per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e
prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti Locali presenti sul territorio della Regione
Lombardia: Lotto 3 - Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7. di ulteriori €
3.500.000,00, (IVA esclusa e oneri per la sicurezza compresi), al fine di consentire nuove adesioni
durante il periodo di validità della Convenzione, fino alla concorrenza del valore massimo stabilito
negli atti di gara in € 7.500.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A.), mantenendo
invariate le restanti condizioni contrattuali ivi comprese le modalità di esecuzione dei servizi e i
corrispettivi delle singole prestazioni;
- per approvare la proroga del termine contrattuale della Convenzione Rep 334/2021 sopra citata, di
ulteriori dodici mesi successivi alla scadenza, senza interruzione di continuità, e quindi fino al
09/06/2024, o, se precedente, fino all’esaurimento dell'importo contrattuale massimo, al fine di
consentire l’affidamento di ulteriori Ordinativi di Fornitura;
- per approvare lo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione conservato in atti (Addendum), che
sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.lgs. 50/16 e dell'art. 27 del vigente Regolamento di Disciplina degli Appalti e dei
Contratti della Città metropolitana di Milano, dando atto che le relative spese contrattuali,
l'imposta di bollo e di registro sono a carico del Fornitore;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti
Locali (Tuel) approvato;
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;;
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di
gestione (PEG), il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il
codice di comportamento dell’Ente;
VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità
dell’Ente;
VISTO Il Regolamento di disciplina degli appalti e dei contratti dell’Ente.
 

DETERMINA
 
1) di approvare l'estensione del valore contrattuale della Convenzione Rep. 334/2021 stipulata ai
sensi ai sensi dell'art. 26 Legge n.488/99 e art. 1 comma 499 Legge n. 208/2015, in qualità di
Soggetto aggregatore, per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e
prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti Locali presenti sul territorio della Regione
Lombardia: Lotto 3 - Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7. di ulteriori €
3.500.000,00, (IVA esclusa e oneri per la sicurezza compresi), al fine di consentire nuove adesioni
durante il periodo di validità della Convenzione, fino alla concorrenza del valore massimo stabilito
negli atti di gara in € 7.500.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A.), mantenendo
invariate le restanti condizioni contrattuali ivi comprese le modalità di esecuzione dei servizi e i
corrispettivi delle singole prestazioni;
 
2) di approvare la proroga del termine contrattuale della Convenzione Rep 334/2021 sopra citata,
stipulata ai sensi ai sensi dell'art. 26 Legge n.488/99 e art. 1 comma 499 Legge n. 208/2015, in
qualità di Soggetto aggregatore, di ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza, senza interruzione di
continuità e quindi fino al 09/06/2024, o, se precedente, fino all’esaurimento dell'importo
contrattuale massimo, al fine di consentire l’affidamento di ulteriori Ordinativi di Fornitura;
 
3) di autorizzare il Fornitore della Convenzione in oggetto, PFE S.P.A., con sede legale in Milano
(MI), Viale Gran Sasso n.11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01701300855, alla
prosecuzione dei servizi oggetto di Convenzione alle medesime condizioni economiche e
prestazionali previste nella Convenzione stessa fino alla concorrenza dell'importo massimo suddetto;
 
3) di approvare lo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione conservato in atti (Addendum), che
sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.lgs. 50/16 e dell'art. 27 del vigente Regolamento di Disciplina degli Appalti e dei
Contratti della Città metropolitana di Milano, dando atto che le relative spese contrattuali,
l'imposta di bollo e di registro sono a carico del Fornitore;
 
4) di provvedere agli adempimenti necessari affinché l'estensione del valore contrattuale e la
proroga in oggetto sia resa nota alle Amministrazioni Contraenti che utilizzano la Convenzione per
gli adempimenti conseguenti;
 
5) di dare comunicazione dell'esecutività del presente provvedimento al Fornitore della Convenzione
in oggetto;
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti e che il presente
provvedimento viene trasmesso al Settore Controllo di regolarità contabile e Rendiconto per presa
visione;
 
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al
regolamento sul sistema dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. e 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs
33/2013 e s.m.i., e art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
D.ssa Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione
digitale
 
Responsabile del procedimento D.ssa Liana Bavaro
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Pamela Paridi
 
 
 
Indicazioni Contabili
Il presente provvedimento pur non comportando oneri di spesa diretti viene trasmesso agli Uffici Finanziari per presa



visione, al fine di consentire agli Enti che intendono aderire alla convenzione, ricadenti nel territorio del lotto in
oggetto, l'assunzione dei successivi provvedimenti di spesa sulla base degli Ordinativi di fornitura che saranno emessi



 
Dipartimento Appalti e contratti

 

Raccolta Generale n° 3762/2023 del 10/05/2023 Fasc. n 6.2/2016/1

 

Oggetto: Estensione del valore contrattuale e proroga temporale della Convenzione Rep. 334/2021 per l'affidamento
dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul
territorio della Regione Lombardia Lotto 3 - Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7, stipulata in
qualità di Soggetto Aggregatore e contestuale approvazione dell'Atto aggiuntivo al contratto principale (Addendum)

 

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Presa visione il 11/05/2023

 

con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

Si prende atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti di spesa ed è assunto al fine di consentire
successivamente alla formalizzazione della Convenzione del lotto 3, per l'estensione del valore contrattuale e per la
proroga di 12 mesi, competente per territorio, mediante appositi provvedimenti di spesa.

 

 

Il Direttore TARINI LAURA

 

Il Responsabile del Servizio BREVI SABRINA VITTORIA

 

Pratica trattata da CASTALDO CRISTINA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 

 

REPERTORIO n. _____/2023                                 Fascicolo n._____ 

REPUBBLICA ITALIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Atto in forma pubblica amministrativa, redatto in modalità elettronica ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016. 

Addendum al Contratto Rep. n. 334/2021 stipulato in data 10 giugno 

2021 Convenzione ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.1 comma 499 Legge 

n.208/2015 per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto 

ambientale e prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti 

Locali presenti sul territorio della Regione Lombardia Lotto 3 – Province 

di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7. Importo 

contrattuale: Euro 3.500.000,00= (oneri per la sicurezza compresi) oltre 

I.V.A. 

L'anno duemilaventitre, il giorno _____ del mese di ____ in Milano, nel 

Palazzo della Città metropolitana, Via Vivaio n. 1, avanti a me, Dott. Antonio 

Sebastiano Purcaro, Segretario Generale della Città metropolitana di 

Milano, Ufficiale Rogante ai sensi dell'art. 97 - comma 4 - lett. c - T.U. del 

18.8.2000, n. 267 - sono presenti:  

a) la D.ssa Liana Bavaro, nato a ---------------- il giorno --------------, nella 

sua qualità di Direttrice del Dipartimento Appalti e Contratti, in 

rappresentanza della Città metropolitana di Milano, con sede in Milano, Via 

Vivaio n.1 - Cod. Fisc. e Partita IVA 08911820960, ai sensi dell'art.107 - 

comma 3 - lett. c. - T.U. del 18.8.2000, n.267;  

b) il Sig. ____ nato a ____ il giorno ______ (Codice Fiscale ___________), 

nella sua qualità di ______________, in forza di 



 

 

2 

_____________________________________________________________

____________________________________________________________, 

conservato in atti, della società  “PFE S.P.A.”, con sede legale in Milano 

(MI), Viale Gran Sasso n.11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

n. 01701300855, come risulta dal “Documento di verifica di 

autocertificazione”, n. P ________ del ____________ 2022 della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, acquisito dal 

sito di InfoCamere, denominato “VerifichePA”, documento che le parti mi 

dispensano dall'allegare al presente contratto. 

Della personale identità di detti comparenti sono certo, tramite conoscenza 

diretta per la D.ssa Liana Bavaro e tramite Carta d’identità n. ___________ 

rilasciata dal Comune di ___________ il giorno ____________ 

relativamente al Sig. _______________, d'ora innanzi chiamato appaltatore. 

Non sono presenti testimoni non sussistendone la necessità ai sensi dell’art. 

48 della legge 16 febbraio 1913, n.89, testo vigente. 

P R E M E S S O 

- che in data 10 giugno 2021 è stata stipulata la Convenzione Rep. n. 

334/2021 tra la Città metropolitana di Milano e PFE SPA, per la fornitura del 

Servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per gli 

immobili ad uso uffici per le Amministrazioni aventi sede nel territorio della 

Regione Lombardia - Lotto n. 3 Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – 

CIG. 6905528DF7, per un Importo contrattuale di Euro 4.000.000,00 e per la 

durata di 24 mesi a decorrere dalla data della sua sottoscrizione. 

- si rende necessario estendere il valore contrattuale dato che gli ordinativi di 

fornitura emessi stanno esaurendo l’importo contrattuale iniziale come risulta 



 

 

3 

dal Report di Consip del 25/02/2023 (prot. 34861/2023) così come prorogare 

la durata di ulteriori 12 mesi al fine consentire l’affidamento di ulteriori 

Ordinativi di Fornitura; 

- che a riguardo il disciplinare di gara nonché le premesse della Convenzione 

in oggetto stipulata (Rep. n. 334/2021) prevedono che, ai sensi dell’art. 35 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il valore massimo stimato della Convenzione in 

oggetto è pari ad € 7.500.000,00=, di cui € 4.000.000,00= quale importo a 

base di gara ed € 3.500.000,00= quale importo dell’eventuale estensione 

contrattuale; 

- che l'art. 3 della Convenzione dispone che “Come previsto nel Bando di gara 

durante il periodo di validità della presente Convenzione, il valore 

contrattuale iniziale di Euro 4.000.000,00. = potrà essere esteso di ulteriori 

Euro 3.500.000,00= fino alla concorrenza del suo valore massimo 

complessivo fissato in Euro 7.500.000,00=, tramite apposito provvedimento 

dirigenziale assunto dalla Città metropolitana di Milano e con la 

sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al presente contratto.”; 

- che l’art. 4 della Convenzione dispone che “La presente Convenzione ha 

una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data della sua 

sottoscrizione (quale Data di Attivazione). Detta durata potrà essere 

prorogata, su comunicazione scritta di Città metropolitana di Milano e con 

assunzione di apposito provvedimento dirigenziale, fino ad ulteriori 12 

(dodici) mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia stato 

esaurito l’Importo contrattuale, anche eventualmente incrementato, e fino al 

raggiungimento dell’importo massimo stabilito. Resta inteso che i termini di 

durata della Convenzione si intenderanno in ogni caso decorsi, anche prima 



 

 

4 

della scadenza dell’eventuale proroga, qualora sia esaurito l’Importo 

massimo contrattuale, anche se eventualmente incrementato.” 

- che l’art. 27 del vigente Regolamento di Disciplina degli Appalti e dei 

Contratti della Città metropolitana di Milano prevede che: “Nel caso di 

affidamento di lavori, o di servizi, o di forniture addizionali, o complementari 

o di varianti che eccedano determinati importi, per i quali la normativa 

prevede che l’affidamento venga formalizzato con un atto aggiuntivo, il 

medesimo dovrà essere redatto con la stessa forma utilizzata per la 

sottoscrizione del contratto originario”; 

-  che in data _______ 2023 è stata adottata la Determinazione Dirigenziale 

RG. n. _____/2023 del Direttore del Dipartimento Appalti e Contratti avente 

ad oggetto “Estensione del valore contrattuale e proroga temporale della 

Convenzione Rep. 334/2021 per l'affidamento dei servizi di pulizia uffici a 

ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali 

presenti sul territorio della Regione Lombardia Lotto 3 - Province di Lecco, 

Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7, stipulata in qualità di Soggetto 

Aggregatore e contestuale approvazione dell'Atto aggiuntivo al contratto 

principale (Addendum)”, esecutiva in data _____/2023, con la quale è stata 

approvata l'estensione del valore contrattuale della Convenzione stipulata ai 

sensi ai sensi dell'art. 26 Legge n.488/99 e art. 1 comma 499 Legge n. 

208/2015, in qualità di Soggetto aggregatore per l’affidamento dei servizi di 

pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore 

degli enti locali presenti sul territorio della Regione Lombardia. Lotto 3 – 

Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7 (Rep. n. 

334/2021) di ulteriori € 3.500.000,00= fino alla concorrenza del valore 



 

 

5 

massimo stabilito negli atti di gara in € 7.500.000,00= ed è stato altresì 

prorogata la durata del contratto di ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza 

senza interruzione di continuità e quindi fino al 09/06/2024, o, se precedente, 

fino all’esaurimento dell'importo contrattuale massimo sopra indicato, al fine 

di consentire l’affidamento di ulteriori Ordinativi di Fornitura, mantenendo 

invariate le restanti condizioni contrattuali ivi compresi le modalità di 

esecuzione dei servizi e i corrispettivi delle singole prestazioni della 

Convenzione; 

- che in ragione delle circostanze sopra esposte, si rende necessario 

sottoscrivere il presente Addendum quale parte integrante e sostanziale del 

Contratto Rep. n. 334/2021; 

- che le Parti intendono mantenere valida ed efficace ogni altra pattuizione, 

condizione e modalità del predetto Contratto Rep. n. 334/2021, che qui si 

intende integralmente trascritto, salvo che per le modifiche apportate con il 

presente atto di seguito meglio specificate; 

- che a garanzia dell'esatto adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal 

presente Addendum, il Fornitore ha presentato in data xxxxxxxxxx (prot. 

xxxxxxxxx) la cauzione definitiva a suo tempo costituita e richiamata nel 

contratto principale a copertura del valore di € 4.000.000,00 mediante polizza 

n. __________ rilasciata da __________________ e in data 

_______________ un’appendice della polizza suddetta a copertura 

dell’estensione del valore contrattuale e della proroga temporale; 

- che tutte le spese, le imposte e le tasse conseguenza di quest’atto, sono liquidate 

a carico di PFE SPA per Euro ___________= ed il relativo pagamento è stato 

effettuato, come risulta dal provvisorio di entrata n. _____ del _____2023, 



 

 

6 

restando a carico della stazione appaltante la certificazione delle spese; 

- in data ___________ è stato richiesto alla Prefettura competente, mediante 

consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione 

antimafia di cui all’art. 96 del D.Lgs. n. 159/2011 

(PR_____________________ acquisito al Protocollo dell’Ente n. ________), 

il rilascio delle informazioni antimafia, di cui all’art. 84, comma 3 del D. Lgs. 

n. 159/2011, a carico di PFE S.P.A. e dei soggetti, di cui all’art. 85 del 

medesimo decreto legislativo e dei relativi familiari conviventi;  

- che, in riferimento al divieto previsto dall'art. 53, comma 16 - ter del D. Lgs. 

165/01, introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190 del 2012, PFE 

SPA ha dichiarato in data 02/01/2023 (pec Prot. n. 860/2023 del 03/01/2023), 

di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 

autorizzativi o negoziali per conto della Città metropolitana di Milano per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

Ciò premesso, le parti  

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Il regolamento contrattuale di cui al contratto originario Rep. n. 

334/2021 viene così modificato: 

1. Il valore massimo stimato della Convenzione in oggetto è incrementato 

con il presente Addendum di Euro 3.500.000,00= ed ammonta quindi a 

complessivi Euro 7.500.000,00= al fine di consentire nuove adesioni 

durante il periodo di validità della Convenzione, mantenendo invariate 

le restanti condizioni contrattuali ivi compresi le modalità di esecuzione 

dei servizi e i corrispettivi delle singole prestazioni previste nella 



 

 

7 

Convenzione; 

2. La durata della Convenzione in oggetto è prorogata di ulteriori 12 mesi 

successivi alla scadenza senza interruzione di continuità, e quindi fino al 

09/06/2024, o, se precedente, fino all’esaurimento dell'importo 

contrattuale massimo stabilito, che con il presente atto viene esteso, al 

fine di assicurare la prosecuzione dei servizi oggetto di Convenzione 

alle medesime condizioni economiche e prestazionali previste nella 

Convenzione stessa; 

Art.2 – PFE SPA dichiara di accettare il presente atto, riconoscendo 

remunerativo l’importo sopraindicato, in relazione alle variazioni di cui al 

punto 1. dell’art. 1 del presente Addendum; 

Art.3 – Le Parti si danno reciprocamente atto che ogni altra pattuizione, 

condizione e modalità di cui agli articoli del Contratto Rep. n. 334/2021, qui 

non esplicitamente richiamata o modificata, deve intendersi valida ed efficace. 

Richiesto, ho ricevuto quest'atto in forma pubblica amministrativa in formato 

elettronico, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;   

il medesimo viene letto ai comparenti, che lo confermano, lo approvano, lo 

dichiarano conforme alla loro volontà e lo sottoscrivono con firma digitale, 

previo accertamento della validità alla data odierna del certificato digitale di 

sottoscrizione riferito alle parti. 

Consta il presente contratto di numero ____ pagine, scritte da persona di mia 

fiducia, con modalità e strumenti informatici ai sensi di legge in formato 

“PDF/A” per _____ intere facciate e fin qui della presente. 

IL DIRETTORE (D.ssa Liana Bavaro) 

PFE SPA (Sig. ____ ) 



 

 

8 

Io Segretario Generale appongo la mia firma digitale dopo le parti ed in loro 

presenza. 

IL SEGRETARIO GENERALE (Dott. Antonio Sebastiano Purcaro) 

Imposta di bollo per € 45,00 assolta in misura cumulativa all’atto della registrazione con procedura 

telematica (art. 1, comma 1-bis.1, punto 4, allegato A, tariffa parte prima, al D.P.R. n. 642/1972). 


